
COMUNE DI RIETI

SETTORE VI - Ambiente e rifiuti 

DETERMINAZIONE n. 1701 del 18/07/2019

OGGETTO: Recupero  e  smaltimento  di  carcasse  animali  rinvenute  sul  territorio 
comunale e cani deceduti presso il canile sanitario  Perfezionamento delle 
obbligazioni giuridiche 49 e 50/2019 per le esigenze dell'anno 2019   CIG 
ZD81814C82

Dato atto che, ai sensi dell’art. 80, comma 1, del D.Lgs 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano applicazione  
le disposizioni inerenti il nuovo accertamento contabile, laddove non diversamente disposto;
Richiamato l’art. 10 del D.Lgs. 118/2011 ed in particolare:

a) Il comma 12, in base al quale “nel 2015 gli enti di cui al comma 1 adottano gli schemi di bilancio e  
di rendiconto vigenti nel 2014, che conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo 
alla funzione autorizzatoria, ai quali affiancano quelli previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione 
conoscitiva. Il bilancio pluriennale 2015/2017 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge 
funzione autorizzatoria” fatto salvo quanto previsto dal comma 15 per gli enti che hanno partecipato 
alla sperimentazione;

b) Il comma 16, in base al quale “In caso di esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell’esercizio  
2015, gli enti di cui al comma 1 applicano la relativa disciplina vigente nel 2014, ad esclusione degli 
enti  che  nel  2014  hanno  partecipato  alla  sperimentazione  di  cui  all’art.  78,  per  i  quali  trova 
applicazione la disciplina dell’esercizio provvisorio prevista dal principio contabile applicato della 
contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2”;

VISTA la Deliberazione del C.C. n. 22 del 29.03.2019 con la quale è stato approvato il Documento Unico di  
Programmazione – DUP per il periodo 2019/2021 (art. 170, comma 1 del D.Lgs. 267/2000);
VISTA la  Deliberazione  del  C.C.  n.  23  del  29.03.2019  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Bilancio  di 
previsione per gli esercizi 2019, 2020 e 2021; 

PRESO ATTO che su richiesta del Servizio Veterinario dell’Azienda USL di Rieti, del Comando di Polizia 
Municipale o altri organi di polizia, l’ATC SERVICE soc. coop. a.r.l. di Cittaducale provvede da diversi anni 
alla rimozione e smaltimento delle spoglie di animali rinvenuti sul territorio comunale e di cani deceduti  
presso il canile sanitario;
RICHIAMATO l’art. 9 e seguenti del regolamento di polizia veterinaria, DPR 320/1954 che testualmente  
recita: “Il  veterinario  comunale,  appena  venuto   a   conoscenza   della manifestazione di casi  di  malattie  
di  cui  all'art.  1,  provvede all'accertamento  della   diagnosi.   Esegue   altresì   l'inchiesta epizoologica e  
propone per iscritto al  sindaco  le  misure  atte  ad impedire la diffusione  della  malattia  e  ne  vigila  
l'esecuzione. […]” e l’art. 10 “Il sindaco con apposita ordinanza, da notificarsi per  iscritto  ai detentori  
degli animali, dispone l'applicazione di tutte o  di  parte delle seguenti misure […]”.
CONSIDERATO che è compito dell’amministrazione assicurare lo smaltimento di animali selvatici morti a  
seguito di incidente stradale;
RICHIAMATA la nota prefettizia prot. 1274/2012 del 13.09.2012, acquisita al protocollo comunale con il n. 
47035 del 19.09.2012, avente ad oggetto: “Rimozione di carcasse animali a seguito di incidenti stradali”; 
VISTO  il  Regolamento  CE n.  1774/2002 del  03.10.2002 che disciplina  la  materia  indicando la  polizia 
veterinaria quale organo competente;
RAVVISATA la necessità di assumere un adeguato impegno di spesa per fronteggiare questo tipo di eventi 
che si dovessero presentare nel corso dell’anno corrente;

RICHIAMATA la determinazione n. 267 del 15.03.2016 con cui è stato affidato alla ditta ATC SERVICE 
soc. coop a r.l. il servizio di prelievo, trasporto e smaltimento di carcasse animali rinvenute sul territorio  
comunale o prelevate presso il canile sanitario, fino al 31.12.2019, prorogabile di ulteriori sei mesi;

RICORDATO  che  nel  corso  degli  anni  precedenti,  con  diverse  determinazioni,  sono  stati  impegnati 



complessivamente €. 13.382,20 (IVA compresa) e dettagliatamente:
 anno 2016 - €. 3.971,00 di cui €. 1.268,80 per lo smaltimento delle carcasse prelevate presso il canile 

sanitario  (capitolo 750)  ed €.  2.702,20 per lo smaltimento delle  carcasse  rinvenute  sul  territorio 
comunale (capitolo 2943);

 anno 2017 - €. 5.556,80 di cui €. 1.268,80 per lo smaltimento delle carcasse prelevate presso il canile 
sanitario  (capitolo 750)  ed €.  4.288,00 per lo  smaltimento delle  carcasse  rinvenute  sul  territorio 
comunale (capitolo 2943);

 anno 2018 - €. 3.854,40 di cui €. 1.854,40 per lo smaltimento delle carcasse prelevate presso il canile 
sanitario  (capitolo 750)  ed €.  2.000,00 per lo smaltimento delle  carcasse  rinvenute  sul  territorio 
comunale (capitolo 2943).

RICHIAMATA la  determinazione  n.  62  del  15.01.2019  con  cui  sono  state  registrate  le  seguenti 
obbligazioni di spesa:

o n. 49/2019 di €. 600,00 a valere sul capitolo 750/00
o n. 50/2019 di €. 1.000,00 a valere sul capitolo 2943/00

PRESO ATTO che alla data del 30.06.2019 risultano effettuati interventi per complessivi €. 2.244,80 per cui 
il trend degli interventi effettuati impongono la necessità di trasformare in impegni di spesa le obbligazioni 
giuridiche  nn.  49  e  50/2019,  assunte  con  la  sopra  richiamata  determinazione  n.  62  del  15.01.2019  e  
l’assunzione di un ulteriore impegno di spesa per affrontare le esigenze fino alla fine del corrente anno;

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva agli atti dell’ufficio Ambiente da cui si evince la 
regolarità dell’impresa;

VISTO l’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 – Codice dei Contratti,  che consente  
l’affidamento  diretto  da  parte  del  responsabile  del  procedimento  per  la  fornitura  di  servizi  di  importo 
inferiore ai 40.000 Euro;

VISTI
o l’ art. 26 L. 23/12/1999 n. 488 (Legge Finanziaria 2000), art. 1 comma 449 L 27/12/2006 n. 296 

(Legge Finanziaria 2007 - Consip)
o l’ art. 1 comma 450 L27/12/2006 n. 296 (Legge Finanziaria 2007), artt. 328 e 335 D.P.R. 207/2010 

(Mepa)
o l’ art. 2 comma 225 L.191/2009 (Legge Finanziaria 2010- Mepa)

CONSIDERATO 
 che  trattasi  di  spesa  necessaria  per  garantire  lo  svolgimento  di  servizi  indispensabili  a  tutela 

dell’igiene e della salute pubblica;
 che tale impegno riveste carattere di urgenza e che non può essere derogato;
 che i pagamenti relativi all’impegno da assumere vengano programmati con il Settore Finanziario in 

relazione agli andamenti dei flussi in entrata, al fine di mantenere un corretto rapporto con i fornitori; 

ATTESTATO
 ai sensi e per gli effetti dell’art. 47 e seguenti del DPR 445/2000 e s.m.i., il rispetto delle disposizioni 

contenute nel comma 3 dell’art. 26 della L. 488/1999 e s.m.i.;
 ai sensi dell’art. 328 del DPR 207/2010 e s.m.i., il rispetto delle disposizioni contenute nel DPR 

101/2002 e s.m.i.;
  che non sussistono situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis, della L. 241/90 e s.m.i.,  

in capo al dirigente firmatario del presente atto; 

DATO  ATTO della  regolarità  tecnico-amministrativa  dell’intervento  e  del  procedimento  per 
l’individuazione del contraente;
VISTO l’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, recante “Testo Unico sulle leggi dell’ordinamento 
degli Enti Locali”;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il Regolamento di Contabilità;



DETERMINA

1. DI TRAMUTARE in impegni di spesa le obbligazioni giuridiche nn. 49 e 50 del 2019 assunte con 
la determinazione n. 62 del 15.01.2019 a favore della ditta ATC SERVICE soc. coop. a.r.l. con sede 
in  Cittaducale  (RI),  Via  Case  Sparse  snc,  codice  fiscale  00934950577,  per  l’espletamento  del 
servizio affidatogli fino al 31.12.2019, come di seguito specificato:

 n. 49/2019 di €. 600,00 a valere sul capitolo 750/00
 n. 50/2019 di €. 1.000,00 a valere sul capitolo 2943/00

2. di IMPEGNARE la somma di €. 1.600,00 a favore della ditta ATC SERVICE soc. coop. a.r.l. con 
sede in Cittaducale (RI), Via Case Sparse snc, codice fiscale 00934950577, ai sensi dell’articolo 183 
del d.Lgs. n 267/2000, e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti 
somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in  
cui le stesse sono esigibili:

Esercizio 
Finanz.

2019        

Cap./Art. 750 Descrizione Prevenzione del randagismo

Intervento 00 Miss/Progr. PdC finanziario

Centro di costo Compet. 
Econ.

Spesa non ricorr.

SIOPE  CIG ZD81814C82 CUP  

Creditore ATC SERVICE soc.  coop.  a.r.l.  con sede in  Cittaducale  (RI),  Via Case Sparse snc, 
codice fiscale 00934950577

Causale
Recupero e smaltimento dei cani deceduti presso il canile sanitario

Modalità finan.
 

Imp./Prenot. N.
 Importo  600,00 Frazionabile in 12 No

Esercizio 
Finanz.

2019        

Cap./Art. 2943 Descrizione Ambiente e protezione civile, rimozione carcasse animali

Intervento 00 Miss/Progr. PdC finanziario

Centro di costo Compet. 
Econ.

Spesa non ricorr.

SIOPE  CIG ZD81814C82 CUP  

Creditore ATC SERVICE soc.  coop.  a.r.l.  con sede in  Cittaducale  (RI),  Via Case Sparse snc, 
codice fiscale 00934950577

Causale
Recupero e smaltimento di carcasse animali rinvenute sul territorio comunale

Modalità finan.
 

Imp./Prenot. N.
Importo 1.000,00 Frazionabile in 12 No

3. di IMPEGNARE l’ulteriore somma complessiva di €. 2.000,00 a favore della ditta ATC SERVICE 
soc. coop. a.r.l.  con sede in Cittaducale (RI), Via Case Sparse snc, codice fiscale 00934950577, ai  
sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 
118/2011,  le  seguenti  somme  corrispondenti  ad  obbligazioni  giuridicamente  perfezionate,  con 
imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:



Esercizio 
Finanz.

2019        

Cap./Art. 2943 Descrizione Ambiente e protezione civile, rimozione carcasse animali

Intervento 00 Miss/Progr. PdC finanziario

Centro di costo Compet. 
Econ.

Spesa non ricorr.

SIOPE  CIG ZD81814C82 CUP  

Creditore ATC SERVICE soc.  coop.  a.r.l.  con sede in  Cittaducale  (RI),  Via Case Sparse snc, 
codice fiscale 00934950577

Causale
Recupero e smaltimento di carcasse animali rinvenute sul territorio comunale

Modalità finan.
 

Imp./Prenot. N.
Importo 2.000,00 Frazionabile in 12 No

4) di imputare la spesa complessiva di € 3.600,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue:
Progr. Esercizio Cap./art. Importo

1 2019 750/00 600,00

2 2019 2943/00 1.000,00

3 2019 2943/00 2.000,00

5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis,  comma 1, del D. Lgs. . n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla  
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla  
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
6) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che:
 il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;
  il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, comporta i seguenti ulteriori riflessi diretti 
o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente:
e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi 
mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla 
presente determinazione come parte integrante e sostanziale;
7) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. 
Lgs. n. 33/2013;
8)  di  rendere  noto  ai  sensi  dell’art.  3  della  legge  n°  241/1990  cosi  come  recepito  dall’OREL che  il  
responsabile del procedimento è l’Ing. Domenico Cricchi
9) di trasmettere il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.
 

Eser EPF Cap/art Descrizione Mis./Prog/Tit PDCF Importo Soggetto

2019  2019  750/0  PREVENZIONE DEL 
RANDAGISMO

 003/001/01  01.003.02.15.
011

 600,00  12864 - ATC 
SERVICE 

SOC.COOP.ARL - 
VIA CASE 

SPARSE SNC , 
CITTADUCALE 

(RI) - P.IVA 
00934950577 - 



C.F. 00934950577 

201  2019  2943/0  AMBIENTE E PROTEZIONE 
CIVILE - RIMOZIONE 

CARCASSE DI ANIMALI

 011/001/01  01.003.02.99.
999

 3.000,00  12864 - ATC 
SERVICE 

SOC.COOP.ARL - 
VIA CASE 

SPARSE SNC , 
CITTADUCALE 

(RI) - P.IVA 
00934950577 - 

C.F. 00934950577 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 Domenico Cricchi



COMUNE DI RIETI

Allegato alla Determinazione n. 1701 del 18/07/2019

PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’  

SETTORE VI - Ambiente e rifiuti 19/07/2019

OGGETTO: Recupero e smaltimento di carcasse animali rinvenute sul territorio comunale e 
cani deceduti presso il canile sanitario  Perfezionamento delle obbligazioni giuridiche 49 e 
50/2019 per le esigenze dell'anno 2019   CIG ZD81814C82 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO
REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Vista la regolarità  contabile  del provvedimento attestante  la copertura finanziaria  della  spesa ai  
sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000.
Si attesta la copertura finanziaria del provvedimento di cui sopra impegnando le somme ai seguenti  
capitoli della spesa:

Eser EPF Cap/art Descrizione Mis./Prog/Tit
Tipol/Cat/tit

PDCF Importo Soggetto Impegno/
Accertam.

2019  2019  750/00  PREVENZIONE DEL 
RANDAGISMO

 3 1 1  1 3 2 15 
11

 600,00 12864_ATC SERVICE  1649 

2019  2019  2943/0  AMBIENTE E 
PROTEZIONE CIVILE - 
RIMOZIONE CARCASSE 
DI ANIMALI

 011/001/01  
01.003.02
.99.999

 1.000,00 12864_ATC SERVICE  1648

2019  2019  2943/0  AMBIENTE E 
PROTEZIONE CIVILE - 
RIMOZIONE CARCASSE 
DI ANIMALI

 011/001/01  
01.003.02
.99.999

 1.700,00 12864_ATC SERVICE  1650

2019  2019  2943/0  AMBIENTE E 
PROTEZIONE CIVILE - 
RIMOZIONE CARCASSE 
DI ANIMALI

 011/001/01  
01.003.02
.99.999

 300,00 12864_ATC SERVICE  1651

Addì, 19/07/2019 PER IL DIRIGENTE 
DEL SETTORE FINANZIARIO

Dott.ssa Laura Mancini

Riferimento pratica finanziaria (CED): 2019/1470
 



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi 
dell'art.  24  del  D.Lgs.  7/3/2005,  n.  82  e  s.m.i.  (CAD).  La  presente  determinazione  è  
conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Rieti, ai sensi dell'art.22 del 
D.Lgs. 82/2005.

Comune di Rieti – Determina n. 1701 del 18/07/2019



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N             Registro Pubblicazioni
Si certifica,  ai  sensi dell'art.  32 della Legge 18/06/2009 n. 69,  in  data odierna viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi, dal   al  .

Rieti, lì 31/07/2019

E' Copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.


	data ESECUTIVITA’
	OGGETTO: Recupero e smaltimento di carcasse animali rinvenute sul territorio comunale e cani deceduti presso il canile sanitario Perfezionamento delle obbligazioni giuridiche 49 e 50/2019 per le esigenze dell'anno 2019   CIG ZD81814C82


